

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



*Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/28.12.2000
(allegare copia non autenticata di documento di identità del
sottoscrittore in corso di validità)*

Il/La sottoscritto/a Giulia Fiorentini nata a Pontedera il 07/12/1991
residente in Pontedera, via La Salita 40 – 56025 (PI)
consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di
dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 76 del D.P.R.
445/2000 e sotto la propria responsabilità

**dichiara
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000**

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Indirizzo
Telefono
Fax
E-mail

Nazionalità
Data di nascita

FIorentini GIULIA

PRESENTAZIONE

Mi chiamo Giulia Fiorentini, abito in Valdera in provincia di Pisa e sono un'Architetta Pianificatrice Territoriale, laureata all'Università degli Studi di Firenze. Mi occupo di politiche pubbliche urbane, progettazione collaborativa e gestione di processi multi-stakeholders, sia in ambito professionale che di ricerca. Ho conseguito di recente un corso di alta formazione in Welfare Community Manager all'Università di Bologna consolidando le mie competenze nella progettazione di politiche e servizi sociali territoriali. Ricopro incarichi di lavoro come ricercatrice freelance e come libera professionista collaborando a progetti di territorio multiscalari con enti pubblici, università e istituti di ricerca. Il riferimento culturale degli studi e l'esperienza pluriennale in ambito professionale mi portano a propendere per la ricerca sociale in architettura approfondendo i fenomeni dell'urbanizzazione contemporanea che si riflettono sul diritto all'abitare, sul territorio rurale e sui contesti di marginalità sociale e territoriale (aree interne e periferie urbane).

ESPERIENZA LAVORATIVA

Data
Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

Gen 2023 – in corso
Fondazione Giovanni Michelucci, via Beato Angelico, 15 – 50014 Fiesole (Firenze)
Onlus Settore: urbanistica, architettura
Freelance
Ricercatrice area abitare sociale e coordinatrice area comunicazione

<p>Data</p> <p>Nome e indirizzo del datore di lavoro</p> <p>Tipo di azienda o settore</p> <p>Tipo di impiego</p> <p>Principali mansioni e responsabilità</p>	<p>Apr 2022 – in corso</p> <p>Comune di Fiesole - Ufficio Turismo, via Portigiani 3, Fiesole (FI)</p> <p>Ente pubblico locale, Settore: cultura, turismo, progettazione, urbanistica</p> <p>Project Manager; Freelance</p> <p>Coordinatrice del progetto Museo Diffuso di Fiesole e collaboratrice esterna dell'Ufficio del Turismo comunale. Il progetto, "Fiesole Paesaggi Plurali", intende realizzare un ecosistema territoriale per la promozione del turismo in chiave sostenibile e diffusa, attraverso una strategia pluriennale di valorizzazione del patrimonio artistico e culturale esistente alla scala territoriale</p>
<p>Data</p> <p>Nome e indirizzo del datore di lavoro</p> <p>Tipo di azienda o settore</p> <p>Tipo di impiego</p> <p>Principali mansioni e responsabilità</p>	<p>Set 2022 – Gen 2023</p> <p>Università degli studi di Firenze, Dipartimento di Architettura, Via della Mattonaia 8, Firenze</p> <p>Ente pubblico, Settore: pianificazione urbanistica, partecipazione</p> <p>Borsista di ricerca</p> <p>Ricercatrice del progetto di ricerca – azione "Per una filiera dell'abitare sociale in Valdera" (Responsabile scientifico: Prof.ssa Maddalena Rossi). La ricerca ha affrontato il tema dell'innovazione delle politiche abitative alla scala vasta mediante la costruzione di strumenti di governance collaborativa e integrata. Mi sono occupata della progettazione, conduzione e gestione delle attività di analisi e ricerca del bisogno abitativo per mezzo di interviste semi-strutturate ad una platea di stakeholder locali; progettazione e coordinamento di tavoli di co-progettazione multiattoriali (pubblica amministrazione e privato sociale); consulenza e supporto alla redazione di linee guida per le politiche e progetti di housing sociale; analisi del territorio e mappatura del patrimonio immobiliare dismesso</p>
<p>Data</p> <p>Nome e indirizzo del datore di lavoro</p> <p>Tipo di azienda o settore</p> <p>Tipo di impiego</p> <p>Principali mansioni e responsabilità</p>	<p>Set 2018 – Mag 2022</p> <p>Avventura Urbana srl, Via Benedetto Croce, Pisa</p> <p>Srl; Settore: partecipazione e comunicazione; politiche pubbliche; progettazione partecipata</p> <p>Project Assistant</p> <p>Consulente e progettista della sede toscana di Avventura Urbana srl, presso la quale ho maturato pluriennale esperienza nel campo delle politiche pubbliche e della progettazione interattiva curando, anche con ruoli di responsabilità, numerosi progetti di territorio a supporto principalmente delle pubbliche amministrazioni per la costruzione di politiche pubbliche partecipate. Lavorando a diverse scale di intervento nell'ambito toscano (di quartiere, comunale, sovracomunale, metropolitano), mi sono occupata di:</p> <ul style="list-style-type: none"> • processi partecipativi per la rigenerazione urbana e lo sviluppo sostenibile; • co-progettazione per l'innovazione sociale e servizi sociali; • stakeholder engagement e ascolto del territorio; • pianificazione urbanistica e pianificazione strategica; • comunicazione strategica. <p>Ho pertanto maturato esperienza lavorativa in progettazione, conduzione e gestione degli interventi coordinandone le diverse fasi e le risorse umane impiegate, occupandomi inoltre delle attività di progettazione di bandi regionali e ministeriali.</p> <p>In qualità di facilitatrice, ho maturato esperienza in contesti di democrazia partecipativa e gestione dei conflitti, lavorando a numerosi eventi deliberativi su scala locale e nazionale.</p>
<p>Date</p> <p>Nome e indirizzo del datore di lavoro</p> <p>Tipo di azienda o settore</p> <p>Tipo di impiego</p> <p>Principali mansioni e responsabilità</p>	<p>2019 - 2020</p> <p>Fondazione Giovanni Michelucci, via Beato Angelico, 15 – 50014 Fiesole (Firenze)</p> <p>Fondazione; Settore: Partecipazione, rigenerazione urbana e sociale, ricerca</p> <p>Freelance</p> <p>Ricercatrice nell'ambito del progetto "Incontri nel giardino. Urbanistica partecipata tra carcere e città". Il progetto, mira alla progettazione condivisa di azioni rivolte al miglioramento della qualità ambientale e ecologica dell'area, al superamento della frammentazione e dell'isolamento rispetto alle altre parti della città e alla promozione di azioni di cura degli spazi collettivi e aperti da parte delle diverse comunità che la abitano, avrà evidenti ripercussioni sul paesaggio e sull'ambiente.</p>
	<p>Set 2019 – Giu 2020</p> <p>Università degli studi di Firenze, Dipartimento di Architettura, Via della Mattonaia 8,</p>

Firenze

Ente pubblico, Settore: Partecipazione, rigenerazione urbana e sociale, ricerca

Collaborazione - (selezione su bando pubblico)

Attività di ricerca-azione all'interno del DIDA Lab of Critical Planning and Design per la conduzione del progetto di progettazione partecipata "Oltre il muro: urbanistica partecipata e sociale tra carcere e città" all'interno della Casa Circondariale Mario Gozzini di Firenze.

Responsabile scientifico: Prof.ssa Camilla Perrone

Date	Gen 2019 - Nov 2019
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università degli studi di Firenze, Dipartimento di Architettura, Via della Mattonaia 8, Firenze
Tipo di azienda o settore	Ente pubblico, Settore: Orientamento e tutoraggio
Tipo di impiego	Tutor all'orientamento in ingresso per la Scuola di Architettura (selezione su bando pubblico - n°19711 anno 2018)
Principali mansioni e responsabilità	Organizzazione e svolgimento di attività di orientamento in ingresso per gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado e per gli studenti del corso di laurea triennale in pianificazione della città, del territorio e del paesaggio (L-21)

Data	Set 2018 - Feb 2019
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Comune di Fiesole - Dipartimento di Urbanistica, via Portigiani 3, Fiesole (FI)
Tipo di azienda o settore	Ente pubblico locale - Settore: urbanistica, partecipazione
Tipo di impiego	Tirocinio curriculare GiovaniSì (selezione su bando pubblico)
Principali mansioni e responsabilità	In qualità di stagista del Dipartimento di Urbanistica del Comune di Fiesole ho ricoperto il ruolo di assistente del Garante della partecipazione del Comune nella fase di redazione dei nuovi atti di governo del territorio comunale (variante generale al Piano Strutturale e nuovo Piano Operativo). Le mansioni svolte hanno riguardato la gestione e la realizzazione del processo partecipativo per la costruzione del nuovo Piano Strutturale comunale

Date	Dic 2016 - Feb 2020
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Studio Tecnico Baldini, via Dante 38, Forcoli (PI)
Tipo di azienda o settore	Settore: Architettura, Urbanistica
Tipo di impiego	Freelance Architetta jr
Principali mansioni e responsabilità	Progettazione architettonica di interventi di ristrutturazione edilizia; Progettazione urbana di interventi di riqualificazione di centri storici; Modellazione grafica 3d ed elaborazione rendering di progetti architettonici (interni ed esterno) anche ad impatto paesaggistico; Post-produzione grafica di documenti grafici

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date	07/12/2022
Titolo della qualifica rilasciata	Esame di Stato Abilitazione alla professione di Pianificatore Territoriale e Urbanistica
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli Studi di Firenze, Scuola di Architettura
Date	28/02/2022 - 16/09/2022
Titolo della qualifica rilasciata	Corso di Alta Formazione Welfare Community Manager
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Alma Mater Studiorum, Università di Bologna Ambito di studio e ricerca: governance, community management, politiche sociali, welfare, innovazione sociale
Date	08/07/2019
Titolo della qualifica rilasciata	Laurea Magistrale in Pianificazione e Progettazione della Città e del Territorio (LM 48) , con votazione di 110 e lode/110 e tesi meritevole di pubblicazione

Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Università degli Studi di Firenze, Scuola di Architettura Titolo della tesi: "Distretto Biologico, Pianificazione e Partecipazione. Il caso di Fiesole" Ambito di studio e ricerca: Progettazione e pianificazione urbanistica e territoriale, Politiche pubbliche, Governance, Partecipazione, Territori rurali e Parchi agricoli
Data Titolo della qualifica rilasciata Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	15/09/2016 Laurea Triennale in Scienze dell'Architettura (L17) Università degli Studi di Firenze, Scuola di Architettura Titolo della tesi: "Riqualificazione e ampliamento scuola dell'infanzia Galileo Galilei di Arcetri" Ambito di studio: Progettazione architettonica e urbanistica, Storia dell'Architettura, Tecnologia dell'architettura, Rappresentazione e rilievo architettonico
Data Titolo della qualifica rilasciata Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Lug 2010 Diploma di Geometra I.T.C.G. E. Fermi, Pontedera (PI)
ALTRE ATTIVITÀ IN AMBITO UNIVERSITARIO	A.A 2019/2020 – A.A. 2023/2024 Cultore della materia per l'insegnamento di Pianificazione e governo del territorio - Settore Scientifico Disciplinare ICAR / 20 – Dipartimento di Architettura, Università degli Studi di Firenze Responsabile scientifico: Prof. Iacopo Zetti Recenti esperienze in ambito universitario (DIDA - Unifi) come tutor volontaria alle attività di didattica dei seguenti corsi: <ul style="list-style-type: none"> • A.A 2019/2020 Laboratorio di Architettura e Città - modulo di Urbanistica, CdL magistrale in Progettazione dell'Architettura Responsabili scientifiche: Prof.ssa Camilla Perrone; Prof.ssa Maddalena Rossi A.A. 2018/2019 Piani e progetti per il paesaggio, CdL magistrale in Pianificazione e Progettazione della città e del territorio Responsabile scientifica: Prof.ssa Daniela Poli
WORKSHOP, SEMINARI E CONVEGNI	10/05/2024 Dipartimento di Architettura, Università degli Studi di Firenze <i>Lezione al Master di II livello Valorization of Cultural Heritage – Il Museo Diffuso di Fiesole: Paesaggi Plurali</i> (Titolare: Prof. Iacopo Zetti) 15-16/06/2023 Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura (DICAAR) dell'Università degli Studi di Cagliari XXV Conferenza Nazionale SIU – Transizioni, giustizia spaziale e progetto di territorio - Partecipazione <i>Sessione 8 Servizi, dotazioni territoriali, welfare e cambiamenti sociodemografici</i> 20/10/2022 – Dipartimento di Architettura, Università degli studi di Firenze Corso di Fondamenti di Urbanistica <i>Lezione di approfondimento di urbanistica contemporanea sul tema del diritto all'abitare e politiche abitative.</i> Titolare del corso: Prof.ssa Maddalena Rossi; 15/10/2022 – Consorzio l'Arcoiaio, Bologna Convegno Casa, lavoro relazioni. Essere player strategici e attivatori di cambiamento - <i>Relatrice della sessione "Progetti sociali e accesso alla casa: ostacoli e risorse, quali opportunità?"</i> 10/02/2022 – Dipartimento di Architettura, Università degli studi di Firenze Corso di Politiche urbane e progettazione interattiva <i>Lezione di approfondimento sulle politiche pubbliche metropolitane per la costruzione dell'Agenda 2030 della Città Metropolitana di Firenze.</i> Titolare del corso: Prof.ssa Camilla

16/11/2019

Convegno "Lo sguardo territorialista di Leonardo: il cartografo, l'ingegnere idraulico, il progettista di città e territori" - Via Paladini 40, Empoli, FI

Attività: coordinamento dell' atelier "Leonardo progettista urbano" insieme al Prof. Iacopo Zetti

Giù 2018

Conferenza annuale SIU (Società Italiana Urbanisti) "Confini Movimenti Luoghi" - Via della Mattonaia, 8, Firenze, 50121 Attività: membro dello staff organizzativo.

PUBBLICAZIONI

Giulia Fiorentini, Antonella Fresa (in corso di pubblicazione) **Recalibrating cultural strategic planning from the UNCHARTED perspective** In: Arturo Julio Rodriguez Morato (a cura di) "The plural values of culture in Europe"; Routledge

Maddalena Rossi, Giulia Fiorentini (2024) **Abitare il territorio. Per una filiera dell'abitare sociale in Valdera: un processo di ricerca –azione per l'innovazione delle politiche abitative** In: Massimo Bricocoli e Michèle Pezzagno (a cura di) "Servizi, dotazioni territoriali, welfare e cambiamenti sociodemografici" Atti XXV Conferenza Nazionale SIU Cagliari VOL. 8 ; pp. 100-106; Planum Publisher ISBN 978-88-99237-62-2 <http://www.planum.bedita.net/planum-magazine/planum-publisher-publication/atti-della-xxv-conferenza-nazionale-siu-volume-otto-bricocoli-pezzagno>

Giulia Fiorentini, Antonella Fresa (2023) **Main case 1.1 Volterra Cultural Strategic Planning** - In: Uncharted D5.3 Assessment report M46 from <https://uncharted-culture.eu/wp-content/uploads/2024/03/D5.3-Assessment-Report.pdf>

Giulia Fiorentini (2023) **Lo studio del caso Volterra22** –In: Fresa A. (a cura di) "Rigenera Volterra Rigenera", Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche, Roma ISBN 978-88-7107-135-0 <https://uncharted-culture.eu/wp-content/uploads/2023/10/Uncharted-libro-Volterra-impaginato-Masi-ok-lre-1-66-ITA-xst.pdf>

Maddalena Rossi, Giulia Fiorentini (2022) **L'Altra Volterra. Un'esplorazione territoriale tra attesa e rigenerazione**, Avventura Urbana srl, Pontedera, ISBN 9788883419089

Giulia Fiorentini; Maddalena Rossi; Iacopo Zetti (2021) **Territorio rurale e comunità progettuale. L'esperienza del distretto biologico di Fiesole**, In: Ruralities - Contesti. Città, territori, progetti; Firenze University Press

Iacopo Zetti, Maddalena Rossi, Giulia Fiorentini (2021) **Agricoltura, paesaggio, cooperazione. Il distretto biologico di Fiesole come esperienza collettiva di rilancio della tradizione rurale**. In: Antonio di Campi, Claudia Cassatella, Daniela Poli. Il ritorno delle foreste e della natura, il territorio rurale, pp. 121-125 Planum Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, ISBN:978-88-99237-34-9.

Giulia Fiorentini; (2021) **Distretto biologico, pianificazione e partecipazione. Il caso di Fiesole**. In: Iacopo Zetti Guardare i luoghi. Ricerca e didattica come contributo alla cultura collettiva, pp. 149-156 Firenze: Didapress, ISBN:978-8-83338-145-9

Giulia Fiorentini; Maddalena Rossi; Iacopo Zetti (2020) **Paesaggi d'innovazione. Il Distretto Biologico di Fiesole: un progetto corale di territorio**. Firenze: Didapress, ISBN:9788833381015

MADRE LINGUA ITALIANO

ALTRA LINGUA INGLESE

Capacità di lettura	ECCELLENTE
Capacità di scrittura	BUONO
Capacità di espressione orale	BUONO
	BUONO
CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI	Il percorso formativo e professionale hanno conferito ottime capacità relazionali e di coordinamento di gruppi di persone in ambiti multidisciplinari. L'esperienza lavorativa mi ha permesso di sviluppare un'ottima esperienza al lavoro in equipe, volta al raggiungimento di obiettivi sul medio e lungo periodo. Inoltre, le attività professionali nel campo delle politiche pubbliche mi hanno permesso di consolidare ottime capacità relazionali con le diverse categorie di attori e stakeholder locali. Recentemente gli incarichi di coordinamento di progetti territoriali e la collaborazione all'interno di progetti europei hanno permesso di consolidare e potenziare competenze e abilità di gestione e di direzione.
CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE	Il percorso formativo e professionale, in particolar modo quelle riferite alla gestione e organizzazione di processi partecipativi e quelli inerenti la ricerca-azione, hanno contribuito a sviluppare e affinare capacità di coordinamento di persone e progetti. Recentemente gli incarichi di coordinamento di progetti territoriali e la collaborazione all'interno di progetti europei hanno permesso di consolidare e potenziare competenze organizzative
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE	Software per PC e relativo livello di competenza: Pacchetto Office: Alto Adobe Photoshop: Alto Adobe Illustrator: Medio - Alto Adobe InDesign: Medio - Alto Rhinoceros: Alto Autocad: Alto Cinema 4D: Alto Q-Gis: Alto Utilizzo della tavoletta grafica ad un livello medio-alto.
PATENTE O PATENTI	B - automunita
ALLEGATI	Carta d'identità
	20/06/2024 Pontedera
	Firma